³ Cfr. ALEXANDER, *In Metaphysicam*, 147, 22-27.

⁴ Cfr. G. REALE, *Il concetto di "filosofia prima" e l'unità della Metafisica di Aristotele*, Bompiani, Milano 2008 (1961¹), p. 47, n. 114; cfr. anche ID., in *Aristotele, Metafisica*, cit., p. 787 n. 15, dove si parla di "corrispondenza fra il grado di verità e il grado d'essere delle cose".

⁵ THOMAS DE AQUINO, *In XII libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, II, lec. 2, par. 293.

l'espressione aristotelica "realtà che sono sempre" (ἀεὶ ὄντα) come riferita ai corpi celesti, i principi dei quali saranno necessariamente verissimi: infatti, essi superano *in veritate et entitate* sia gli enti generabili e corruttibili, i quali ora sono, ora non sono; sia gli stessi corpi celesti, dei quali costituiscono la causa incausata non solo in rapporto al moto, ma anche all'essere⁶.

Tuttavia, si può dubitare del fatto che Aristotele intendesse fare riferimento ai tre generi di sostanze presentati all'inizio di *Metaph.* Λ⁷. Per molti aspetti, infatti, le righe finali di *Metaph.* α 1 sembrano riprendere *An. Post.* I 2, come è evidenziato dalla frase introduttiva («Ma non conosciamo il vero senza la causa»)⁸, la quale ne richiama direttamente l'*incipit*:

Ma riteniamo di avere scienza di ciascuna cosa in senso proprio, e non in modo sofisticato e accidentale, quando riteniamo di conoscere la causa in virtù della quale l'oggetto è, di sapere che è causa di quello, e che tale oggetto non può stare diversamente⁹.

In questo capitolo Aristotele tratta della conoscenza scientifica, presentata come il risultato di una determinata concatenazione di proposizioni, che egli denomina sillogismo scientifico. Quest'ultimo è caratterizzato dal fatto di essere costruito a partire da premesse vere, prime e immediate, le quali devono inoltre essere più note (γνωριμώτερα), anteriori (πρότερα) e cause (αίτια) della conclusione (τοῦ συμπεράσματος)¹⁰. Il fatto che le premesse siano al contempo anteriori e più note significa che esse non solo si collocano in una posizione precedente alla conclusione nella costruzione del sillogismo, ma sono

⁶ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, II, lec. 2, par. 295: «Ex quo ulterius concludit quod principia eorum, quae sunt semper, scilicet corporum caelestium, necesse est esse verissima. Et hoc duplici ratione. Primo quidem, quia non sunt quandoque vera et quandoque non, et per hoc transcendunt in veritate generabilia et corruptibilia, quae quandoque sunt et quandoque non sunt. Secundo, quia nihil est eis causa, sed ipsa sunt causa essendi aliis. Et per hoc transcendunt in veritate et entitate corpora caelestia: quae etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic philosophus expresse dicit».